
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

项目名称:     年产 2 万台液压工具生产线技改项目         

建设单位(盖章):       浙江伊米兹工具有限公司               

编制日期：              2022 年 01 月                

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 



 

目 录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 
[...]
颗粒物 120 15 3.5 周界外浓度最高点 1.0 

2、废水 

项目所在地已接通市政污水管网，生活污水依托出租方化粪池预处理达纳管标准后纳入

市政污水管网，经玉环市污水处理有限公司处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准

限值表（试行）》中的相关标准后外排，纳管及排放标准详见下表： 

表 3-5  玉环市污水处理有限公司进管及出水标准     单位：除 pH 外，mg/L 

污染物 pH CODcr BOD5 SS NH3 TN TP 

进管标准 6
9 400 180 300 35 50 8 

出水标准 6~9 30 6 5 1.5（2.5） 12（15） 0.3 

注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

3、噪声 

项目营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 1

类标准，具体指标见表 3-6。 

表 3-6  工业企业厂界环境噪声排放标准     单位：dB(A) 

厂界外声环境功能区类别 
时段 

昼间 夜间 

1 类 55 45 

4、固废 

本项目固体废物的处理、处置均应满足《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和

《浙江省固体废物污染环境防治条例》中的有关规定要求。一般工业固体废物执行《一般工

业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020），采用库房、包装工具（罐、桶、

包装袋等）贮存一般工业固体废物过程的污染控制，不适用该标准，但其贮存过程应满足相

应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。危险废物还应执行《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）及其修改清单（环境保护部公告 2013 年第 36 号）。 

总量

控制

指标 

1、总量控制原则 

国家对化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、二氧化硫、氮氧化物、烟（粉）尘、VOCs 等

八种主要污染物实行排放总量控制计划管理。各地可根据当地环境质量状况和污染特征，增

设地方特征性污染物控制因子，由各地实施考核。 



 第 11 页 

根据工程分析，本项目纳入总量控制的主要污染物为 CODCr、NH3-N。 

2、总量控制建议值 

根据《浙江省建设项目主要污染物总量准入审核办法（试行）》（浙环发[2012]10 号）

的规定：位于开展排污权有偿使用和交易试点地区的新建、改建、扩建项目确需新增主要污

染物排放量的，其总量平衡指标应通过排污权交易方式取得。新建、改建、扩建项目不排放

生产废水，且排放的水主要污染物仅源自厂区内独立生活区域所排放生活污水的，其新增的

化学需氧量和氨氮两项水主要污染物排放量可不进行区域替代削减。新建、改建、扩建项目

同时排放生产废水和生活污水且新增水主要污染物排放的，应按规定的化学需氧量和氨氮替

代削减比例要求执行。 

本项目属于新建项目，仅排放生活污水，新增 CODCr、NH3-N 排放量无需区域替代削减。 

本项目污染物总量控制指标见表 3-7。 

表 3-7 项目总量控制指标情况一览表 （单位：t/a） 

类别 污染因子 总量控制建议值 

废水 
CODCr 0.012 

NH3-N 0.001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 第 12 页 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

本项目为新建项目，租用玉环友业机械有限公司现有空置厂房，无产业园区外新增建设用

地，无土建施工，仅需进行设备安装，且持续时间短，施工期环保措施不做单独要求。 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1、废气 

（1）源强分析 

①正常工况 

本项目工艺废气主要为抛光机产生的抛光粉尘。参照《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》（公告 2021 年第 24 号）—机械行业系数手册中抛丸、喷砂、打磨、滚筒工艺产污

系数，取值为 2.19kg/t-原料。本项目金属原料用量约为 88t/a，约 25%需抛光，则抛光原料用量

约为 22t/a，产生抛光粉尘约 0.048t/a。抛光粉尘由抛光机自带布袋除尘器处理后排放，处理效

率可达 95%以上，最终抛光粉尘排放量较少，本报告不再定量分析。 

②非正常工况 

本项目废气无组织排放，非正常工况下并不影响本项目污染物产生和排放。 

（2）污染防治措施及排放情况 

项目产生的废气在车间内无组织排放，日常加强车间通风。 

（3）环境影响分析 

由于项目废气产生量较少，不会对周边大气环境产生不利影响。 

2、废水 

（1）源强分析 

本项目产生的废水主要为职工生活污水、震光废水、超声波清洗废水和高压清洗废水。 

①生活污水 

项目劳动定员 30 人，厂内无食堂和住宿，生活用水按 50L/d·人计，全年生产 300 天，排污系

数取 0.85，则生活污水产生量为 1.275m3/d、382.5m3/a，主要污染物浓度类比一般生活污水，CODCr

按 350mg/L 计、NH3-N 按 35mg/L 计，则本项目生活污水中污染物产生量分别为 CODCr 0.134t/a、

NH3-N 0.014t/a。 

②震光废水、超声清洗废水、高压清洗废水 

项目生产过程中使用震光机去除工件表面的角刺，此过程会有废水产生，主要污染物为 COD、

SS；超声清洗设备和高压清洗设备使用时需添加防锈剂（亚硝酸盐）和清洗剂（主要成份为氢氧

化钠、磷酸钠等），清洗环境 pH 为弱碱性，常温下清洗，主要去除工件表面和孔缝中的灰尘以



 第 13 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

及油污，并在金属表面形成一层氧化膜防锈，其对金属件腐蚀作用基本可忽略不计，因此无重金

属产生。超声清洗废水、高压清洗废水污染物主要为 COD、SS、石油类以及表面活性剂，根据

设计情况，企业超声清洗废水、高压清洗废水和震光废水产生量约为 40t/a。 

（2）污染防治措施及排放情况 

①生活污水 

生活污水经化粪池预处理达玉环市污水处理有限公司进管标准后，纳入玉环市污水处理有限

公司集中处理，污水厂出水标准执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》

中相关标准。项目废水污染物最终排放量为：CODcr 0.012t/a（30mg/L）、氨氮 0.001t/a（1.5mg/L）。 

表 4-1   废水污染源源强核算表 

废水 

类别 

污染物种
类 

产生情况 纳管情况 排放情况 

废水量
（m3/a） 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

废水量
（m3/a） 

纳管浓度 

（mg/L） 

纳管量 

（t/a） 

废水量
（m3/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

生活 

污水 

CODCr 
382.5 

350 0.134 
382.5 

500 0.134 
382.5 

30 0.012 

NH3-N 35 0.014 35 0.014 1.5 0.001 

注：生活污水纳管量按实际产生量计。 

②震光废水、超声清洗废水、高压清洗废水 

震光废水、超声清洗废水、高压清洗废水委托台州华浙环保科技有限公司进行处理。收集

方式为通过管道收集至桶内，由委托单位定期上门以罐车方式收集运输。 

（3）环境影响分析 

 玉环市污水处理有限公司依托可行性分析 

①依托污水厂概况 

玉环市污水处理有限公司位于台州市玉环市坎门街道堤辽路 55 号，始建于 2005 年，项目

建设共分为 3 期，目前三期建设已完成，污水处理规模达 6 万 m3/d，污水深度处理回用（中水

回用）玉坎河规模为 2 万吨/日，包括市政污水和工业废水，尾水通过管道深海排入漩门湾，污

水处理工艺为：一级处理工艺（格栅+沉砂池）+二级处理工艺（缺氧池+氧化沟+二沉池）+深

度处理工艺（高效沉淀池+反硝化深床滤池+加氯接触池）+再生水处理工艺（澄清池+快滤池+

超滤膜），处理后尾水达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中准地

表水 IV 类标准。 



 第 14 页 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1   玉环市污水处理有限公司处理工艺流程图 

②依托可行性分析 

污水厂近期出水情况见下表： 

表 4-2  玉环市污水处理有限公司近期出水情况一览表 

序号 时间 pH值 
CODCr

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

瞬时流量

（L/s） 

1 2021-11-20 6.75 11.01 0.02 0.041 9.12 710.8 

2 2021-11-21 6.73 9.08 0.02 0.04 9.509 714.1 

3 2021-11-22 6.74 11.86 0.02 0.04 9.411 712.1 

4 2021-11-23 6.74 13.48 0.02 0.025 7.498 708.6 

5 2021-11-24 6.72 13.54 0.0179 0.028 8.771 711.5 

6 2021-11-25 6.73 13.96 0.0405 0.028 9.753 711.5 

7 2021-11-26 6.76 12.19 0.01 0.032 9.747 707.1 

《台州市城镇污水处理厂出水

指标及标准限值表（试行）》中

的相关标准 

6~9 30 1.5 0.3 12 / 

本项目位于玉环市芦浦镇医药包装工业园区，在玉环市污水处理有限公司排水设施覆盖范

围内，本项目生活污水可纳管进入玉环市污水处理有限公司处理；项目废水日排放量 1.275m3/d，

在污水处理厂处理能力范围内，且生活污水水质简单，污水厂现行处理工艺可行，处理效果较

好。根据玉环市污水处理有限公司 2021 年 11 月 20 日至 26 日污染源自动监测数据显示，污水

厂出水水质稳定，能达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的相关



 第 15 页 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

标准。因此，本项目生活污水依托玉环市污水处理有限公司处理可行。 

 依托台州华浙环保科技有限公司依托可行性分析 

①依托台州华浙环保科技有限公司概况 

台州华浙环保科技有限公司位于玉环市古顺工业区，总投资 315.571 万元，为一家工业废

水处理企业，主要服务于玉环市境内的工业企业，进水水源以眼镜厂滚光废水为主（还包括其

他企业产生的超声波清洗废水、研磨废水等）。废水处理工艺主要采用国际通用两级物化反应

法，集中处理节能减排技术或工艺，购置 PLC 程控自动隔膜压滤机，pH 控制系统，自动加药

装置等国产设备，设计处理规模达 500t/d。废水处理后纳入市政污水管网，送玉环市污水处理

有限公司处理达标后外排，最终纳污水体为古顺防洪河道。《台州华浙环保科技有限公司年处

理 15 万吨工业废水技改项目环境影响报告书》于 2016 年 10 月获得环评批复。建成后由于进水

水质与原设计进水水质差距较大，因此企业对现有的废水处理工艺及设备进行提升改造，重新

编制的《台州华浙环保科技有限公司年处理 15 万吨工业废水提升改造技改项目环境影响报告

表》于 2019 年 3 月获得环评批复，并于 2019 年 11 月完成竣工验收。 

 

图 4-2  台州华浙环保科技有限公司污水处理流程图 

②依托可行性分析 

台州华浙环保科技有限公司设计进出水指标以及污染源自动监测数据如下： 



 第 16 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-3  台州华浙环保科技有限公司进出水设计指标   单位：mg/L（pH 除外） 

序号 污染因子 设计进水指标 设计出水指标 

1 pH 4-12 6-9 

2 CODCr 10000 400 

3 BOD5 2000 160 

4 SS 1000 300 

5 总磷 40 8 

6 Cu 27 0.5 

7 Zn 15 2.0 

8 Ni 5 1.0 

表 4-4  台州华浙环保科技有限公司 2020 年 4 月至 6 月污染源自动监测数据 

序号 时间 pH 值 化学需氧量(mg/L) 废水瞬时流量(m3/h) 废水流量总量(m3/d) 

1 2020 年 4 月均值 7.607 203.888 10.1 242.96 

2 2020 年 5 月均值 7.409 222.625 9.9 239.03 

3 2020 年 6 月均值 7.547 211.802 9.9 237.25 

根据台州华浙环保科技有限公司 2020 年 4 月至 6 月污染源自动监测数据显示，台州华浙环

保科技有限公司出水水质较为稳定，能达到出水设计指标，污水厂平均每日处理量 240m3，余

量为 260m3/d。本项目生产废水包括震光废水、超声波清洗废水、高压清洗废水，均不含重金属

指标，年产生量约为 50t，平均 0.17m3/d，在台州华浙环保科技有限公司废水处理余量之内，且